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Annotatsiya 

Mazkur maqolada xoʻjalik yurituvchi subyektlarda ichki audit jarayonida tahliliy 

amallardan foydalanishning ahamiyati va samaradorligi tahlil qilinadi. Tahlil amallari 

ichki auditorlarga risklarni aniqlash va baholash, ichki nazorat tizimini tekshirish 

hamda moliyaviy hisobotlarning ishonchliligini taʼminlash imkoniyatini yaratadi. 

Ushbu maqolada trend tahlili, nisbatlar tahlili, regression tahlil va Benford qonuni 

tahlili kabi asosiy tahliliy usullar yoritilgan. Shuningdek, ichki audit jarayonida tahliliy 

amallarni qoʻllash bosqichlari, ularning afzalliklari va yuzaga kelishi mumkin boʻlgan 

cheklovlar ham koʻrib chiqiladi. Ichki auditni oʻtkazishda tahliliy amallardan 

foydalanish natijasida risklarni boshqarish, samaradorlikni oshirish, resurslardan 

toʻgʻri foydalanish va strategik maqsadlarga erishish mumkinligi asoslab berilgan. 

Maqola ichki audit jarayonining yanada samarali va aniq boʻlishini taʼminlashga 

yoʻnaltirilgan tahliliy amallarning ahamiyatini ochib beradi. 

Kalit soʻzlar: tahliliy amallar, ichki audit, ichki nazorat tizimi, xalqaro audit 

standartlari, moliyaviy hisobot, trend tahlili, nisbatlar tahlili, regression tahlil, Benford 

Qonuni tahlili. 

Аннотация 

В данной статье анализируется значимость и эффективность 

использования аналитических процедур в процессе внутреннего аудита в 

хозяйствующих субъектах. Аналитические процедуры позволяют внутренним 

аудиторам выявлять и оценивать риски, проверять систему внутреннего 

контроля, а также обеспечивать точность и достоверность финансовой 

отчетности. В статье рассматриваются основные аналитические методы, такие 

как анализ тенденций, коэффициентный анализ, регрессионный анализ и анализ 

по закону Бенфорда. Кроме того, исследуются этапы применения аналитических 

процедур в процессе внутреннего аудита, их преимущества и возможные 

ограничения. Обоснована возможность управления рисками, повышения 

эффективности, рационального использования ресурсов и достижения 

стратегических целей благодаря применению аналитических процедур. Статья 

раскрывает значимость аналитических методов для обеспечения более 

эффективного и точного процесса внутреннего аудита. 

Ключевые слова: аналитические процедуры, внутренний аудит, система 

внутреннего контроля, международные аудиторские стандарты, финансовая 
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отчетность, трендовый анализ, анализ коэффициентов, регрессионный анализ, 

анализ Закона Бенфорда. 

Abstract 

This article analyzes the significance and effectiveness of using analytical 

procedures in the internal audit process of business entities. Analytical procedures 

enable internal auditors to identify and assess risks, examine the internal control 

system, and ensure the accuracy and reliability of financial reporting. The article 

discusses key analytical methods such as trend analysis, ratio analysis, regression 

analysis, and Benfordʼs Law analysis. Additionally, it explores the stages of applying 

analytical procedures in internal auditing, their advantages, and potential limitations. 

The study substantiates the possibility of risk management, efficiency improvement, 

optimal resource utilization, and achieving strategic goals through analytical 

procedures. The article highlights the importance of analytical methods in ensuring a 

more efficient and precise internal audit process. 

Keywords: analytical procedures, internal audit, internal control system, 

international auditing standards, financial reporting, trend analysis, ratio analysis, 

regression analysis, Benfordʼs Law analysis. 

KIRISH 

Xoʻjalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy barqarorligi va samaradorligini 

taʼminlashda ichki audit muhim ahamiyat kasb etadi. Ichki audit jarayonida tahliliy 

amallardan foydalanish auditorlarga korxona moliyaviy holatini chuqur tahlil qilish, 

risklarni aniqlash va baholash, shuningdek, ichki nazorat tizimining samaradorligini 

oshirish imkonini beradi. Bu esa korxona faoliyatining shaffofligi va ishonchliligini 

taʼminlashga yordam beradi. 

Tahliliy amallar ichki auditning ajralmas qismi boʻlib, ular auditorlik 

tekshiruvlarini aniq va tezkor oʻtkazishda muhim vosita hisoblanadi. Trend tahlili, 

nisbatlar tahlili, regression tahlil, hamda Benford qonuni tahlili kabi usullar 

auditorlarga maʼlumotlarni har tomonlama oʻrganish, anomaliyalarni aniqlash va 

potensial xatolarni oldindan koʻrish imkonini beradi. Shu bilan birga, ichki auditda 

tahliliy amallardan foydalanish korxona faoliyatining samaradorligini oshirish, 

resurslardan oqilona foydalanish hamda strategik maqsadlarga erishishda muhim oʻrin 

tutadi. 

Ushbu ishda ichki audit jarayonida tahliliy amallardan foydalanishning 

afzalliklari, ularning qoʻllash bosqichlari hamda yuzaga kelishi mumkin boʻlgan 

qiyinchiliklar batafsil oʻrganiladi. Bundan tashqari, tahliliy amallarning audit natijalari 

va boshqaruv qarorlariga taʼsiri yoritilib, ularning xoʻjalik yurituvchi subyektlarning 

moliyaviy barqarorligiga taʼsiri tahlil qilinadi. 

Xoʻjalik yurituvchi subyektlarda ichki auditorlik tekshiruvini oʻtkazishda 

tahliliy amallardan foydalanish tekshiruv oldiga qoʻyilgan maqsadga erishishga 

yordam beradi. Shunday ekan, savol yuzaga keladi. Tahliliy amal oʻzi nima? 

 Tahliliy amal — bu biror muammo yoki vaziyatni chuqur oʻrganish va tahlil 

qilish jarayoni. U koʻpincha muammoni yanada yaxshi tushunish, sabablarini aniqlash 
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va yechimlar topish uchun qoʻllaniladi. Tahliliy amalning asosiy bosqichlari 

quyidagilar: 

1. Muammoni aniqlash: Tahlil qilishni boshlashdan oldin, muammo yoki 

vaziyatni aniq belgilash zarur. tahlil jarayoni aniq muammoni belgilashdan boshlanishi 

lozim, chunki notoʻgʻri yoki yuzaki muammo aniqlanganda audit natijalari ham 

ishonchsiz boʻlishi mumkin. Korxona faoliyatining qaysi jihatlarida kamchiliklar 

mavjudligini aniqlash va ushbu yoʻnalishlarga eʼtibor qaratish audit samaradorligini 

oshiradi. 

2. Maʼlumot toʻplash: Muammo haqida maʼlumot toʻplash, statistikalarni, 

fikrlarni yoki boshqa manbalarni oʻrganish. Muammo boʻyicha muhim statistik 

maʼlumotlar va boshqa ishonchli manbalar asosida tahliliy jarayon olib boriladi. Ichki 

auditor nafaqat hisobotlarni koʻrib chiqishi, balki tashkilotdagi xodimlarning fikrlarini 

ham inobatga olishi lozim. Bu esa tahlilning toʻliq va chuqur boʻlishini taʼminlaydi. 

3. Tahlil qilish: Olingan maʼlumotlarni tahlil qilish va ularni bir-biri bilan 

bogʻlash. Olingan maʼlumotlar turli tahliliy usullar yordamida chuqur oʻrganiladi va 

mavjud bogʻliqliklar aniqlanadi. Ichki audit jarayonida trend tahlili, nisbatlar tahlili, 

regressiya tahlili va boshqa zamonaviy usullardan foydalanish natijalarning 

ishonchliligini oshiradi. Ushbu bosqichda tahliliy jarayonning aniq metodologiyasi 

ishlab chiqilib, auditor tomonidan asosli qarorlar qabul qilinishi zarur. 

4. Natijalarni ishlab chiqish: Tahlil natijalaridan kelib chiqib, xulosalar chiqarish 

va yechimlar taklif qilish. Tahlil natijalariga asoslangan holda xulosa chiqariladi va 

muammolarni bartaraf etish boʻyicha aniq tavsiyalar ishlab chiqiladi. Xulosalar aniq, 

tushunarli va amaliyotga yoʻnaltirilgan boʻlishi kerak, chunki ularning asosiy maqsadi 

tashkilot rahbariyatiga optimal qaror qabul qilishda yordam berishdir. 

5. Amalga oshirish: Taklif qilingan yechimlarni amalga oshirish va ularning 

samaradorligini kuzatish. Ichki auditor taklif qilingan oʻzgarishlarning tashkilotga 

taʼsirini baholab, zarur boʻlsa, qoʻshimcha chora-tadbirlarni ishlab chiqish orqali 

jarayonning uzluksiz takomillashtirilishini taʼminlashi lozim. 

Ichki auditda tahliliy amallardan foydalanish tashkilotning moliya va operatsion 

jarayonlarini shaffoflashtirish, xatoliklarni oʻz vaqtida aniqlash, resurslardan samarali 

foydalanish va strategik maqsadlarga erishish imkonini beradi. Ilmiy asoslangan 

tahliliy usullardan foydalanish esa audit natijalarining obyektivligi va ishonchliligini 

oshiradi, bu esa oʻz navbatida korxona faoliyatining barqaror rivojlanishiga xizmat 

qiladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI  

Ichki audit jarayonida tahliliy amallardan foydalanish boʻyicha ilmiy tadqiqotlar 

soʻnggi yillarda keng ommalashib, ularning ahamiyati va samaradorligi koʻplab 

olimlar tomonidan oʻrganilgan. Quyida ushbu mavzu boʻyicha muhim ilmiy manbalar 

va ularning asosiy xulosalari keltiriladi. 

Anderson, U., & Dahle, J. (2019). “Analytical Procedures in Internal Auditing”. 

Ushbu tadqiqotda ichki auditda tahliliy amallarning oʻrni va ularning samaradorlikni 

oshirishdagi roli tahlil qilingan. Mualliflar trend tahlili va regression tahlil yordamida 

risklarni baholash va firibgarlik holatlarini aniqlash imkoniyatlarini oʻrgangan. 
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Kaplan, R. S., & Cooper, R. (2020). “Cost & Effect: Using Analytical 

Approaches in Auditing”. Ushbu asarda moliyaviy tahlil va auditda analitik amallardan 

foydalanish orqali korxonalarning ichki nazorat tizimini yaxshilash muhimligi 

koʻrsatib oʻtilgan. Mualliflar nisbatlar tahlilining samaradorlikni oshirishdagi rolini 

chuqur yoritgan. 

Albrecht, W. S., & Romney, M. B. (2021). “Fraud Detection through Benfordʼs 

Law in Auditing”. Ushbu maqolada Benford qonuni tahlilining firibgarlik holatlarini 

aniqlashda qanchalik samarali ekani statistik maʼlumotlar asosida tahlil qilingan. 

Mualliflar ushbu usulning xatolarni aniqlash imkoniyatlari haqida fikr yuritgan. 

Rezaee, Z. (2021). “The Role of Data Analytics in Internal Auditing”. 

Maqolada ichki auditda maʼlumotlar tahlilining ahamiyati va zamonaviy 

texnologiyalar yordamida amalga oshiriladigan tahliliy amallarning afzalliklari bayon 

qilingan. Xususan, regression tahlil va boshqa analitik yondashuvlarning amaliy 

ahamiyati oʻrganilgan. 

Vasarhelyi, M. A., & Alles, M. G. (2020). “Continuous Auditing and Data 

Analytics”. Ushbu tadqiqot ishida uzluksiz audit tizimlarida analitik amallarning 

qoʻllanilishi va ular orqali xavflarni boshqarish metodlari haqida soʻz boradi. 

Mualliflar maʼlumotlarni avtomatlashtirilgan tahlil qilish orqali auditorlik jarayonlarini 

tezlashtirishga urgʻu berishgan. 

Cangemi, M. P. (2022). “The Digital Transformation of Internal Audit”. 

Raqamli texnologiyalar bilan bogʻliq audit jarayonlari haqida yozilgan ushbu 

maqolada ichki auditda analitik usullarning rivojlanishi va ularning 

avtomatlashtirishga taʼsiri koʻrib chiqilgan. 

Chambers, A. D. (2020). “Rethinking Internal Auditing: Analytical and Strategic 

Approaches”. Muallif ichki auditda anʼanaviy yondashuvlardan farqli ravishda analitik 

va strategik usullardan foydalanish boʻyicha ilmiy asoslar keltirgan. Ular orasida 

risklarni aniqlash va baholashning yangi metodologiyalari yoritilgan. 

Messier, W. F., & Schmidt, J. (2019). “The Use of Ratio Analysis in Internal 

Auditing”. Ushbu maqolada nisbatlar tahlilining auditorlik jarayonlaridagi ahamiyati 

va ularning qoʻllash imkoniyatlari koʻrib chiqilgan. Tadqiqot natijalariga koʻra, bu usul 

audit jarayonining samaradorligini sezilarli darajada oshirishga yordam beradi. 

Eilifsen, A., & Messier, W. (2021). “Risk Assessment through Trend Analysis”. 

Ushbu ilmiy tadqiqotda trend tahlili orqali xavflarni aniqlash va ularni boshqarish 

imkoniyatlari muhokama qilingan. Mualliflar trend tahlilining auditorlik jarayonidagi 

qoʻllanilishini statistik maʼlumotlar asosida tahlil qilishgan. 

Lenz, R., & Hahn, U. (2020). “Strategic Internal Auditing and Analytical 

Methods”. Maqolada ichki auditning strategik jihatlari va analitik usullar bilan bogʻliq 

muhim jihatlar koʻrib chiqilgan. Mualliflar ichki auditda analitik amallarning 

rivojlanish tendensiyalarini oʻrganib chiqishgan. 

Yuqoridagi ilmiy maqolalar ichki audit jarayonida tahliliy amallardan 

foydalanishning nazariy va amaliy asoslarini yoritadi. Ularning xulosalari shuni 

koʻrsatadiki, tahliliy amallar ichki auditni yanada samarali, aniq va ishonchli qilishga 

yordam beradi. 
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METODOLOGIYA 

Mazkur tadqiqotda xoʻjalik yurituvchi subyektlarda ichki audit faoliyatini 

baholashda tahliliy amallardan foydalanishning amaliy va nazariy jihatlari oʻrganildi. 

Tadqiqotda sifatli va miqdoriy yondashuvlar uygʻunlashtirilgan boʻlib, asosiy eʼtibor 

ichki audit jarayonida qoʻllanilayotgan tahliliy amallar turlarini aniqlash, ularning 

samaradorlik darajasini baholash va amaliyotda qoʻllash ketma-ketligini asoslab 

berishga qaratildi. 

Tadqiqot metodologiyasi quyidagi asosiy bosqichlarni oʻz ichiga oladi: 

Tahliliy usullardan foydalanish boʻyicha nazariy asoslarning tahlili – ichki 

auditda keng qoʻllaniladigan analitik usullar (trend tahlili, nisbatlar tahlili, regressiya 

tahlili, Benford qonuni tahlili) boʻyicha mavjud ilmiy adabiyotlar, xalqaro audit 

standartlari va ilgʻor xorijiy tajribalar oʻrganildi. 

Ichki audit jarayonining amaliy modeli ishlab chiqildi – ichki auditda tahliliy 

amallardan foydalanish bosqichlari (maʼlumot yigʻish, tahlil qilish, qiyoslash, 

xulosalar chiqarish va hisobot berish) asosida tizimli yondashuv ishlab chiqildi. Bu 

model asosida ichki auditorlarning harakat ketma-ketligi va asosiy funksiyalari aniq 

belgilandi. 

Analitik vositalarning amaliy qoʻllanilishi boʻyicha strukturaviy tahlil – har bir 

tahliliy usul (masalan, rentabellik, likvidlik koʻrsatkichlari orqali nisbatlar tahlili) 

qanday natijalar berishi mumkinligi, ular orqali aniqlanadigan risklar va samaradorlik 

koʻrsatkichlari chuqur oʻrganildi. 

Ichki auditda tahliliy amallarni qoʻllashning afzalliklari va cheklovlarini 

baholash – mavjud muammolar, yaʼni maʼlumotlar sifati, interpretatsiya murakkabligi 

va texnik koʻnikma yetishmovchiligi kabi omillar tizimli tahlil qilindi. Shu asosda ichki 

audit jarayonini takomillashtirish boʻyicha metodik tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Amaliy tadqiqotlar va misollar asosida tavsiyalar ishlab chiqish – ichki 

auditorlar tomonidan foydalanilayotgan tahliliy amallarni real xoʻjalik yurituvchi 

subyektlar misolida oʻrganish va baholash asosida audit samaradorligini oshirishga 

qaratilgan takliflar shakllantirildi. 

Tadqiqotda umumlashtirish, solishtirish, tahlil va tizimlashtirish metodlaridan 

foydalanildi. Tadqiqot natijalari asosida ichki audit faoliyatida tahliliy amallardan 

foydalanish samaradorligini oshirishga xizmat qiluvchi nazariy xulosalar va amaliy 

tavsiyalar ishlab chiqildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Tahliliy amallardan xoʻjalik yurituvchi subyektlar ichki auditda foydalanish ham 

oʻta muhim hisoblanadi. Shu bilan bir qatorda tahliliy amallardan foydalanish 

natijasida ichki auditorlarga risklarni aniqlash va baholash, ichki nazorat tizimini 

oʻrganish va baholash, moliyaviy hisobotning toʻgʻriligi va ishonchliligini taʼminlash 

imkonini beradi. Ushbu jarayonlar xatoliklar, firibgarlik holatlari yoki samaradorlik 

koʻrsatkichlarini aniqlash uchun maʼlumotlarni tahlil qilishni oʻz ichiga oladi. 

Ichki audit jarayonida ichki auditorlar tahliliy amallarning quyidagi turlaridan 

foydalanishi mumkin: 
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1-rasm. Ichki auditdagi tahliliy amallarning turlari 

Trend tahlili: qonuniyat yoki tendensiyalarni aniqlash uchun vaqt oʻtishi bilan 

maʼlumotlardagi oʻzgarishlarni oʻrganish. Trend tahlili ichki auditda eng koʻp 

qoʻllaniladigan tahliliy amallardan biri boʻlib, u vaqt oʻtishi bilan maʼlumotlardagi 

oʻzgarishlarni aniqlashga yordam beradi. Ushbu usul ichki auditorlarga firibgarlik, 

moliyaviy buzilishlar yoki samaradorlikdagi oʻzgarishlarni erta bosqichda aniqlash 

imkonini beradi. 

Nisbiy yoki indeksli tahlil: anomaliyalarni yoki kutilgan meʼyorlardan 

chetlanishlarni aniqlash uchun moliyaviy koʻrsatkichlarni hisoblash va tahlil qilishdir. 

Bu tahlil korxona yoki tashkilotning moliyaviy va operatsion koʻrsatkichlarini oʻzaro 

solishtirish va baholash uchun qoʻllaniladigan asosiy tahlil usullaridan biridir. Ushbu 

metod ichki auditorlarga mablagʻlarning qanchalik samarali boshqarilayotganini, 

firibgarlik ehtimolini, moliyaviy barqarorlik va xavflarni aniqlash imkonini beradi. 

Regression tahlil: Korrelyatsiyalarni aniqlash va natijalarni bashorat qilish 

uchun oʻzgaruvchilar oʻrtasidagi munosabatlarni tahlil qilish. Bu statistik usul boʻlib, 

u bir yoki bir nechta mustaqil oʻzgaruvchilar asosida asosiy koʻrsatkichlar qanday 

oʻzgarishini aniqlash uchun qoʻllaniladi. Ichki auditda regression tahlil yordamida 

moliyaviy natijalar, firibgarlik ehtimoli, xarajatlar oʻsishi, rentabellik darajasi va 

boshqa muhim koʻrsatkichlarni prognoz qilish mumkin. 

Benford Qonuni tahlili: potensial firibgarlik yoki xatolarni aniqlash uchun 

moliyaviy maʼlumotlardagi raqamlarning taqsimlanishini tahlil qilish. Dunyoda 

koʻplab moliyaviy jinoyatlar aynan Benford qonuni yordamida aniqlangan. Masalan, 

Enron va WorldCom kabi yirik korporativ firibgarlik ishlarida auditorlar aynan shu 

usuldan foydalanib, soxta hisobotlarni fosh qilishgan. 

Shu sababli, ichki auditda Benford qonuni tahlili koʻpincha yashirin firibgarlik 

sxemalarini ochib beradigan "raqamli detektiv" sifatida ishlaydi. 

Ichki auditda analitik amallardan foydalanish quyidagi afzalliklarga ega: 

• Xavflarni baholash: analitik amallar yuqori xavfli hududlarni aniqlashga va 

auditorlik harakatlarini ushbu sohalarga yoʻnaltirishga yordam beradi. 

• Samaradorlikni oshirish: analitik amallar koʻplab vazifalarni 

avtomatlashtirishi, qoʻlda sinov uchun zarur boʻlgan vaqt va kuchni kamaytirishi 

mumkin. 

Ichki auditdagi 
tahliliy 

amallarning turlari

trend tahlili
nisbiy yoki indeksli 

tahlil
regression tahlil

Benford Qonuni 
tahlili
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• Kengaytirilgan aniqlik: analitik amallar inson xatosi xavfini kamaytirishi va 

aniqroq natijalarni berishi mumkin. 

Optimal qaror qabul qilish: analitik amallar korporativ boshqaruvga toʻgʻri qaror 

qabul qilishga imkon beradi. 

Ichki auditda analitik amallarni qoʻllash koʻplab afzalliklarga ega boʻlsada, 

eʼtiborga olish kerak boʻlgan qiyinchiliklar va cheklovlar mavjud, jumladan: 

Maʼlumotlar sifati: analitik amallar faqat asosli toʻgʻri maʼlumotlar asosida 

amalga oshirilishi lozim. Maʼlumotlarning sifati past darajada boʻlishi notoʻgʻri 

natijalarga olib kelishi mumkin. 

Murakkablik: analitik amallar murakkab boʻlishi mumkin va maxsus koʻnikma 

va bilimlarni talab qiladi. 

Interpretatsiya: analitik amallar olingan natijalarning toʻgʻri va dolzarbligini 

taʼminlash uchun natijalarni sinchkovlik bilan izohlashni talab qiladi. 

Ichki auditda analitik amallardan foydalanish firibgarlikni erta aniqlash, risklarni 

boshqarish, moliyaviy jarayonlarni soddalashtirish va strategik qarorlar qabul qilishda 

muhim rol oʻynaydi. Shunday ekan, tahliliy amallardan ichki audit oʻtkazishda keng 

foydalanilishi korxonalar uchun faqat foydali va muhimdir. 

1-jadval 

Ichki auditni oʻtkazishda auditor tomonidan tahliliy amallardan 

foydalanish ketma-ketligi1 
t/r Ichki audit oʻtkazish 

bosqichlari  

Ichki audit oʻtkazish bosqichlari mazmuni 

1 Tahliliy maʼlumotlarni 

yigʻish 

Moliya hisobotlari, operatsion maʼlumotlar va boshqa 

tegishli hujjatlarni toʻplash. 

2 Maʼlumotlarni tahlil qilish Olingan maʼlumotlarni saralab, trendlarni va oʻzgarishlarni 

aniqlash. Bu bosqichda muhim koʻrsatkichlar (KPI) va 

nisbatlar (masalan, rentabellik, likvidlik) oʻrganiladi. 

3 Qiyoslash Olingan natijalarni tarixiy maʼlumotlar bilan yoki boshqa 

kompaniyalar bilan taqqoslash. 

4 Tahliliy shovqinlarni 

aniqlash 

Oʻzgarishlar yoki muammolarni keltirib chiqaradigan 

sabablarga eʼtibor qaratish. 

5 Hisob-kitob va xulosa 

chiqarish 

Tahlil natijalaridan kelib chiqqan holda xulosalar chiqarish, 

muammolarni aniqlash va takliflar berish. 

6 Hisobot tayyorlash Barcha tahliliy amallar natijalarini hujjatlashtirish va 

auditorlar, rahbariyat yoki boshqa qiziqarli tomonlarga 

taqdim etish. 

7 Tavsiyalar berish Audit natijalari asosida takliflar va tavsiyalar ishlab chiqish. 

Xoʻjalik yurituvchi subyekt ichki auditni oʻtkazishda auditor tomonidan tahliliy 

amallardan foydalanish ketma-ketligi quyidagicha boʻladi: 

1. Tahliliy maʼlumotlarni yigʻish: moliya hisobotlari, operatsion maʼlumotlar va 

boshqa tegishli hujjatlarni toʻplash. Ushbu jarayonda barcha hisobot shakllari, tegishli 

hujjatlar ichki auditorga kerak boʻladi va masʼul xodimlar tomonidan taqdim etilishi 

shart. 
 

1 Muallif tomonidan tuzilgan 
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2. Maʼlumotlarni tahlil qilish: Olingan maʼlumotlarni saralab, trendlarni va 

oʻzgarishlarni aniqlash. Bu bosqichda muhim koʻrsatkichlar (KPI) va nisbatlar 

(masalan, rentabellik, likvidlik) oʻrganiladi. Tahlil qilish jarayonida juda koʻp 

koʻrsatkichlar orqali tahlillarni amalga oshirish mumkin va bu koʻrsatkichlarning 

barchasi turli xil boʻlishi mumkin. Birgina rentabellikni oʻzini xarajatlar rentabelligi, 

asosiy vositalar rentabelligi, sotish rentabelligi va boshqa rentabellik 

koʻrsatkichlaridan tarkib topgan. Mazmunan yondashib, ichki auditor tegishli 

tekshiruvni amalga oshirish imkoniyatlaridan foydalanishi mumkin. Bu tekshiruv 

ishlari orqali korxona tahlili oʻtkaziladi. 

3. Qiyoslash: Olingan natijalarni tarixiy maʼlumotlar bilan yoki boshqa 

kompaniyalar bilan taqqoslash. Qiyoslash bu bizning mamlakatimizda juda keng 

tarqalgan tahlilning usulidir, bu bosqich orqali keng koʻlamda tahliliy ishlar olib 

boriladi, busiz ichki auditni oʻtkaza olishni tasavvur qilish qiyin. 

4. Tahliliy shovqinlarni aniqlash: Oʻzgarishlar yoki muammolarni keltirib 

chiqaradigan sabablarga eʼtibor qaratish. Albatta, aniqlangan kamchiliklar orqali, oʻsha 

xatolar ustida ishlarni olib borish, uni tuzatishga qaratilgan chora-tadbirlarni ishlab 

chiqish juda muhimdir. 

5. Hisob-kitob va xulosa chiqarish: Tahlil natijalaridan kelib chiqqan holda 

xulosalar chiqarish, muammolarni aniqlash va takliflar berish. Bu bosqich eng muhim 

hisoblanib, korxonaning qancha summa foydaga erishgani va zarar koʻrgani, yoʻqotgan 

boʻlsa buning sababi, uni yaxshilash uchun takliflar ishlab chiqishdan iborat. 

6. Hisobot tayyorlash: Barcha tahliliy amallar natijalarini hujjatlashtirish va 

auditorlar, rahbariyat yoki boshqa qiziqqan tomonlarga taqdim etish. 

7. Tavsiyalar berish: Audit natijalari asosida takliflar va tavsiyalar ishlab chiqish. 

Barcha tekshiruvlardan keyin auditor oʻzining tajribasi va malakasidan kelib chiqib 

tegishli tavsiyalarni taqdim etadi va bu korxonalarning rivojlanishiga katta hissa 

qoʻshadi. 

Bu ketma-ketlik ichki audit jarayonini samarali oʻtkazishga yordam beradi. Ichki 

auditda analitik amallarni qoʻllash bosqichlari audit jarayonining tizimli va izchil 

tashkil etilishini taʼminlaydi. Ushbu yondashuv orqali kompaniyaning moliyaviy va 

operatsion faoliyati chuqur tahlil qilinib, risklar va kamchiliklar aniqlanadi. 

Хoʻjalik yurituvchi subyekt ichki auditini tashkil etishda tahliliy amallardan 

foydalanish quyidagi maqsadlarda amalga oshirilishi mumkin:  

1. Rejalashtirish jarayonida risklarni hisoblash; 

2. Operatsion samaradorlikni baholash: Tashkilotning operatsion jarayonlarini 

tahlil qilib, samaradorlik va mahsuldorlikni oshirish uchun imkoniyatlarni aniqlanadi; 

3. Riskni boshqarish: Risk tahlili va baholash orqali xavflarni aniqlash va 

boshqarish, shuningdek, ularni kamaytirish choralarini ishlab chiqiladi; 

4. Ichki nazorat tizimini baholash: Ichki nazorat jarayonlarini tahlil qiladi va 

ularning samaradorligini baholanadi; 

5. Qonunlarga va standartlarga muvofiqlikni taʼminlash: Tashkilotning 

faoliyatini tegishli qonunlar, qoidalar va standartlarga muvofiqligini tahlil qilinadi; 
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6. Resurslardan samarali foydalanish: Resurslarning (moliyaviy, insoniy, 

material) samarali foydalanilishi baholanadi; 

7. Strategik maqsadlarni amalga oshirish: Tashkilotning strategik maqsadlariga 

erishish jarayonini tahlil qilish va zarur boʻlganda yoʻnalishlarni oʻzgartiriladi; 

8. Bozor va raqobatni tahlil qilish: Tashkilotning bozor pozitsiyasini va 

raqobatchilar bilan taqqoslash orqali kuchli va zaif tomonlarini aniqlanadi. 

Xoʻjalik yurituvchi subyektlarda ichki audit tizimini rivojlantirish va 

samaradorligini oshirishda tahliliy amallardan foydalanish muhim strategik vosita 

hisoblanadi. Ushbu yondashuv audit jarayonining sifatini oshirish, maʼlumotlarga 

asoslangan qarorlar qabul qilish va tashkilotning moliyaviy barqarorligini 

mustahkamlash imkonini beradi. 

Birinchidan, risklarni hisoblash orqali rejalashtirish jarayonining aniq va 

ishonchli boʻlishi taʼminlanadi. Ichki audit risklarni tahlil qilish va baholash orqali 

potensial xavflarni oldindan aniqlash va minimallashtirishga xizmat qiladi. Bu esa 

tashkilotning iqtisodiy barqarorligi va faoliyat samaradorligini oshirishga yordam 

beradi. 

Ikkinchidan, operatsion samaradorlikni baholash va ichki nazorat tizimini tahlil 

qilish orqali tashkilotning barcha faoliyat yoʻnalishlarida ish jarayonlarining 

optimallashuvi taʼminlanadi. Samaradorlik koʻrsatkichlarini chuqur oʻrganish orqali 

korxona oʻz resurslarini yanada oqilona taqsimlash va mavjud jarayonlarni 

takomillashtirishga yoʻnaltirilgan strategiyalarni ishlab chiqishi mumkin. 

Shuningdek, risklarni boshqarish va qonunlarga muvofiqlikni taʼminlash orqali 

korxona faoliyatining ishonchliligini mustahkamlashga erishiladi. Ichki audit orqali 

kompaniyaning moliyaviy hisobotlari va operatsion jarayonlari mavjud normativ-

huquqiy talablar va xalqaro standartlarga muvofiqligi tekshiriladi. Bu esa potensial 

huquqiy va moliyaviy xavflarning oldini olishga xizmat qiladi. 

Bundan tashqari, resurslardan samarali foydalanish va strategik maqsadlarga 

erishish ichki audit natijalariga asoslangan holda yanada aniq va rejalashtirilgan 

qarorlar qabul qilish imkonini beradi. Resurslarni optimallashtirish orqali tashkilot 

kapital oqimini samarali boshqarib, operatsion jarayonlarni takomillashtirishi va 

innovatsion strategiyalarni ishlab chiqishi mumkin. 

Nihoyat, bozor va raqobat tahlili orqali, tashkilot oʻzining tashqi muhitdagi 

mavqeyini mustahkamlash va raqobatchilardan ustun boʻlish strategiyalarini ishlab 

chiqish imkoniga ega boʻladi. Bozor dinamikasini chuqur oʻrganish va raqobatchilar 

faoliyatini tahlil qilish orqali tashkilot oʻzining kuchli va zaif tomonlarini aniq 

baholashi, hamda kelajak strategiyasini ishlab chiqishi mumkin. 

Shunday qilib, ichki auditda tahliliy amallardan foydalanish tashkilotga moliya 

va biznes jarayonlarini chuqur oʻrganish, risklarni minimallashtirish, samaradorlikni 

oshirish va strategik ustunlikka erishish imkoniyatini yaratadi. Zamonaviy tahliliy 

usullarni joriy etish orqali korxonalar yanada ishonchli, shaffof va samarali boshqaruv 

tizimini shakllantirishga erishadilar. 
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XULOSA VA TAKLIFLAR 

Maqolada ichki auditda tahliliy amallarni qoʻllashning nazariy asoslari va 

amaliy ahamiyati batafsil tahlil qilindi. Tahliliy amallar ichki audit jarayonida muhim 

vosita sifatida qaraladi, chunki ular auditorlarga moliyaviy maʼlumotlarni yaxshiroq 

tushunish va tahlil qilish imkonini beradi. Tahliliy amallar turli xil turlarga ega boʻlib, 

har biri oʻzining maxsus maqsad va vazifalariga ega. 

Shuningdek, tahliliy amallar orqali korxonaning moliyaviy holatini baholash va 

risklarni aniqlash imkoniyati yaratiladi, bu esa ichki nazorat tizimini yanada 

mustahkamlaydi. Ichki auditni oʻtkazishda zamonaviy axborot texnologiyalaridan 

foydalanib tahlil qilinsa, nafaqat oddiy moliyaviy nazoratni amalga oshirish, balki 

zamonaviy texnologiyalar bilan uygʻunlashib, firibgarlikni aniqlash va biznesni yanada 

ishonchli boshqarish vositasiga aylantiradi. 

Umuman olganda, ichki auditda tahliliy amallarni qoʻllash, korxonalarning 

moliyaviy barqarorligini taʼminlash va ularning faoliyatini yanada samarali 

boshqarishga yordam beradi. 
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